Ce sentiment impie, qui fait horreur à entendre, est néanmoins plus ordinaire qu'on ne s' imagine. On se tient en quelque sorte à couvert dans le sein sacré de l'Église, comme dans la vraie Sion. On s'y regarde comme en sûreté, non à l'ombre des sacrifices de l'ancienne loi, mais sous la vérité même des sacrements, et du plus auguste de ces sacrements, qui est celui de l'autel. On se flatte de ce privilège singulier, d'être le peuple choisi et le peuple bien-aimé en qualité de chrétien. On se dit souvent à soi-même, que Dieu est bon, et qu'il sauvera son peuple. Et on sacrifie en une infinité de manières, dans le fond du cœur, à l'ennemi de Jésus-Christ, par autant d'adorations secrètes que l'on entretient de passions et de désirs opposés à la pureté de sa loi.

Qui est l'homme sage, dirait le prophète, qui comprenne bien ceci, et qui ait la vraie intelligence des raisons pour lesquelles des peuples entiers sont abandonnés quelquefois et livrés à l'ennemi, sans parler de ce grand nombre d'âmes, représentées par Jérusalem, qui sont réduites, selon qu'il est dit ici, à devenir comme un désert, par la sécheresse et l'inconstance de leur conduite. Ce sont là, dit le Seigneur, les suites funestes du mépris avec lequel ces âmes ont négligé de marcher selon les règles que je leur avais prescrites. Mais qui songe à ces égarements? qui y prête toute la réflexion qu'un tel sujet le mériterait? Où sont ces vrais sages qui comprennent ces grands mystères de la conduite de Dieu sur les âmes, et qui entrent dans les secrets de la justice?

§. 15. CIBABO POPULUM ISTUM ABSINTHIO, ET DABO EIS AQUAM FELLIS. Je vais l'accabler de douleur et d'amertume. On pourrait traduire l'hébreu (2) par: Je vais donner à manger à ce peuple du la'anâh, (une herbe amère et vénéneuse), et je lui donnerai à boire de l'eau d'amertume, du fiel, du poison, ou du jus de cigue; car on ignore la

(1) Deut. iv. 24. 26. etc.

(2) הנני מאכילם את העשב הזה לענה והשקיתים מי ראש

16. Et dispergam eos in gentibus quas non noverunt ipsi et patres eorum, et mittam post eos gladium, donec consumantur.

17. Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Contemplamini, et vocate lamentatrices, et veniant : et ad eas quæ sapientes sunt mittite, et properent ;

18. Festinent, et assumant super nos lamentum : deducant oculi nostri lacrymas et palpebræ nostræ defluant aquis.

19. Quia vox lamentationis audita est de Sion : Quomodo vastati sumus, et confusi vehementer ! quia dereliquimus terram, quoniam dejecta sunt tabernacula nostra.